Furthermore, the argument made about real relations *a*
fortiori works for relations of reason. For just as the former
 arises from the positing of the foundation and terminus,
 so also the latter is fashioned through the intellect on the
 presupposition of that which can be found in the way of
 foundation and terminus. But from the force of that which
 is presupposed for such a relation or fashioning (*fictionem*),
 the act is true. Therefore, such a relation does not enter
 formally into the concept of truth. Neither, therefore, does
 truth have such a relation beyond the act itself. 80R

Nor is a
 relation of
 reason taken
 strictly.

Veritas addit
cognitioni
connotationem
obiecti, sicut
iudicatur, se
habentis.

80 9. Quarto dicendum est, veritatem cognitionis
ultra ipsum actum nihil addere reale, et intrinse-
cum ipsi actui, sed connotare solum obiectum ita
se habens sicut per actum repraesentatur. Haec as-
sertio sequitur ex praecedentibus, nam actum esse
85 verum plus aliquid dicit, quam actum esse, et non
dicit aliquid reale absolutum, vel relativum ultra
ipsum actum, nec etiam dicit propriam et rigorosam
relationem rationis: ergo nihil aliud addere potest
90 praeter dictam connotationem, seu denominationem
consurgentem ex connexionem seu coniunctionem talis
actus, et obiecti. Praeterea hoc confirmat argumen-
tum, quo posterior opinio probat veritatem non esse
aliquid omnino absolutum, scilicet, quia mutato
obiecto, mutatur veritas cognitionis, et tamen non
95 mutatur ibi aliquid intrinsecum actui, sed tollitur
concomitantia obiecti: ergo signum est, veri- <280>
tatem includere, vel saltem connotare praedictam
concomitantiam obiecti.

Eadem
enuntiatio per
extrinsecam
mutationem ex
falsa vera fit.

100 10. Respondent aliqui negando posse eandem
mentalem propositionem transferri de vera in falsam
sine intrinseca mutatione eius, loquendo de propria
cognitione, seu iudicio ipsius rei: quia propositio,
quae pro aliquo tempore vera fuit, non potest esse
falsa pro eodem tempore, et ut fiat falsa, necesse est,
105 ut mens coniungat extrema pro alio tempore, quod
facere non potest, nisi in ipsa sit aliqua mutatio.
Sed hoc simpliciter repugnat Aristoteli, in *Praedica-
mentis* cap. de substantia, et D. Thoma, 1. q. 14.
art. 15. ad 3. Et primo sumi potest argumentum
110 a propositionibus vocalibus, seu mentalibus, quae
dicuntur esse in mente non ultimata: nam in eis
dubitari non potest, quin sit eadem omnino propo-
sitione, quae antea erat vera, et nunc est falsa per
115 mutationem rei significatae absque ulla mutatione
signi vel significationis eius, ergo veritas illa in sig-
nificando, quae convenit his propositionibus praeter